etmek, telaffuz etmek anlamında mastar; sesli veya sessiz, nağmeli veya nağmesiz okuma,

tilâvet etme anlamında isimdir. Aynı kökün Kur’ân şeklinde gelen mastarı kırâat ile eş

anlamlıdır.3 Kur’ân ilimleri ıstılahı olarak ise birbirine yakın şekillerde tanımlanmıştır.

Râğıb el-Isfahânî (ö. 425/1034) bu ilmi, “Tertilde harf ve kelimeleri birbirine katmaya

denir.”4 şeklinde tanımlarken Abdulfettâh el-Kâdî, “Kendisiyle Kur’ân kelimelerinin nasıl

söyleneceğini ve edâ yollarını ihtilâf veya ittifâk suretlerinden biri ile ve her bir vechi

nakleden kimseye nispet ederek bilmektir.”5 olarak tanımlamıştır.

Müellifin çağdaşı olan âlimler arasında, fıkıh ilminde, İsmail b. İbrahim es-Serahsî

(el-Hirevî) (414/1023), Kudûrî (428/1037),13 mukayeseli fıkhın kurucusu Kadı Abdullah b.

Ömer el-Buhârî (Debûsî) (430/1039), 14 Mâverdî (450/1058), 15 İbn Abdi’l-Berr

(463/1071),16 İmâmu’l-Harameyn Cüveynî (478/1085)17 ve Muhammed b. Ahmed b. Ebî

Sehl es-Serahsî (483/1090);18 tasavvufta, Ebû Abdurrahman es-Sülemî (421/1021),19 Ebû

Saîd Ebû’l-Hayr (440/1049), Hucvirî (465/1072) ve Kuşeyrî (465/1072); 20 hadiste,

Beyhakî (Ahmed b. Hüseyin) (458/1066)21 ve Hâkim en-Nişâburî (405/1014);22 kelamda,

Bakillânî el-Eşârî (403/1013)23 ve Ebû Bekir b. Furek (Muhammed b. Hasan İsfehânî)

(405/1014);24 dil ve edebiyatta, Abdulmelik b. Muhammed es-Seâlebî (429/1038);25 fen

bilimlerinde, Birûnî (441/1049);26 tefsirde, Ebû İshâk es-Seâlebî (427/1035)27 ve Ali b.

Ahmed b. Muhammed b. Ali el-Vâhidî (468/1075);28 kırâatta ise, Mekkî b. Ebî Tâlib

(437/1045), Ebû Amr ed-Dânî (444/1052) ve Ebû Mansûr Hayyât Mukrî (Muhammed b.

Ahmed Hayyât el-Bağdâdî) (499/1107)29 zikredilebilir.

B. İSMAİL B. HALEF es-SARAKUSTÎ’NİN HAYATI

Pek çok kaynakta Sarakustî ile ilgili bilgi bulunmakla birlikte bu bilgiler onun

hayatını yeterince aydınlatamamaktadır. Üstelik eldeki bilgilerin büyük bir kısmı tekrardan

İncelenen kaynaklar, 33 İsmail Paşa el-Bağdâdî’nin Hediyyetü’l-Ârifîn adlı eseri

dışında, İsmail b. Halef’in nerede ve ne zaman doğduğu hakkında herhangi bir bilgiye yer

vermemiştir. Bağdâdî ise müellifin yalnızca doğum tarihini 554 olarak zikretmiştir. 34

Sarakustî’nin ölüm tarihi ittifakla 455/1062’dir.35 Bu bilgiden hareketle, Bağdâdî’nin,

Sarakustî’nin doğum tarihi konusunda yanılgıya düştüğü düşünülebilir. Ayrıca “Mısrî”

nisbesi müellife, Mısır’a göçüp orada yaşadığı için verilmiştir.36 “Sarakustî” nisbesinin ise,

İspanya’nın Barselona kentinin batısında kalan Zaragoza’da dünyaya gelmiş olma

Gâzi Zâhid-Halil Atiyye) verdiği bilgiye göre hac farizasını yerine getirmek amacıyla

gitmiş, Ebû Zer el-Herevî’den hadis ilmini öğrenmiştir.49

c) Ölümü

Doğum tarihindeki belirsizliğin aksine, müellifin vefat tarihi konusunda ittifakla

bilgi verilmiştir. Buna göre İsmail b. Halef’in ölüm yılı 455/1062’dir. 50 Günümüz

İspanya’sının Zaragoza kentinde hayatını kaybeden, oraya defnedilen51 ve kaç yaşında

vefat ettiği konusunda herhangi bir bilgi bulunmayan Sarakustî’nin ölümüyle ilgili bütün

kaynakların aksine Bağdâdî Hediyyetü’l-Ârifîn adlı eserinde onun vefat tarihini 623 olarak

kaydetmiştir.52

Sa’d, Îsâ b.

Mînâ ve Osman b. Saîd el-Mısrî yer almaktadır.22

Tefsîru Nâfi b. Ebî Nuaym, Vakfu’t-Tamâm, Adedü’l-Medeniyyi’l-Evvel, el-

Adedü’s-Sânî, Müteşâbihu’l-Kur’ân onun eserleri olup kırâatı, râvîleri Kâlun 23 ve

Verş24 tarafından günümüze kadar intikal ettirilmiştir.25

2- İbn Kesîr (ö. 120/738)

Kırâat imamlarının ikincisi olup tam adı Ebû Ma’bed Abdullah b. Kesir b. Amr

ed-Dârî olan İbn Kesîr, 45/665 yılında Mekke’de dünyaya gelmiştir, Mekke kırâat

imamlarından olan İbn Kesîr’in tilavetinin güzel olduğu rivayet edilmiştir. 120/738

yılında vefat eden imam kırâatı, Mücahid b. Cebr, Dirbâs, Abdullah b. es-Sâib, İkrime

el-Berberî ve Muhammed b. Kays b. Mahreme’den okudu. Böylece kırâat zincirinden

birisi Mücahid b. Cebr- Abdullah b.Abbas- Übey b. Ka’b yoluyla kesintisiz olarak Hz.

Peygamber’e ulaşır. Diğer zinciri ise, Dirbâs- Abdullah b.

3- Ebû Amr b. A’lâ (ö.154/771)

Tam adı Ebû Amr Zebân b. el-A’lâ b. Ammar el- Mâzinî el-Basrî olan Ebû Amr

aslen Arap asıllı olup 70/689 yılında Mekke’de doğmuş ve Mekke, Medine, Basra’da

öğrenim görmüştür. Kırâat ve Arap dili âlimi olan Ebû Amr yedi kırâat imamının

üçüncüsüdür. Ebû Amr’ın hayatının ilk yıllarıyla alakalı bilgiler, küçük yaşta kırâat

eğitimi aldığı bilgisi dışında yetersiz ve çelişkilidir. Kırâat ilmini Hicazlı âlimlerden

bulunan müellifin, kırâatını Ebû Ömer Hafs b. Ömer ed-Dûrî30 ve Ebû Şuayb Sâlih b.

Ziyad b. Abdullah es-Sûsî31 rivayet etmiştir.32

4- İbn Âmir ( ö.118/736)

Yedi kırâat imamının dördüncüsü olan Ebû İmran Abdullah b. Âmir b. Yezid el-

Yahsubî aslen Yemenli Arap bir âileye mensub olup, 8/630 veya 21/641 yılında

günümüzdeki Ürdün’ün toprakları içerisinde yer alan Belka’daki Ruhâb’da dünyaya

28 Kunbül için bkz. İbn Mücahid, Kitâbu’s-Seb’, s. 92; ed-Dânî, et-Teysîr, s. 3-11; ALTIKULAÇ,

Tayyar, “Verş”, DİA, XXVI, 375.
29 İbn Mücahid, Kitâbu’s-Seb’, s. 80-85/99-101.
30 Dûrî hakkında bilgi için bkz.

Yezîd ve kardeşi Abdurrahman b. Âmir el-Yahsûbî kırâat

okumuştur. 10 Muharrem 118/29 Ocak 736’da Dımaşk’ta vefat etmiştir.33 İbn Âmir’in

birinci râvîsi Ebu’l-Velid Hişâm b. Ammar es-Sülemî ed-Dimaşkî34, ikinci râvîsi ise

Ebû Amr Abdullah b. Ahmed b. Bişr b. Zekvân’dır35.

5- Âsım b. Behdele (ö. 127/745)

Ebû Bekir Âsım b. Ebi’n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî, Muaviye’nin hilafeti

(661-680) zamanında Kûfe’de dünyaya gelmiştir. Kûfe kırâat imamı olup tüm hayatını

Kûfe’de geçirmiştir. Ne zaman âmâ olduğu konusunda farklı rivayetler bulunan Âsım,

Ebû Abdurrahman es-Sülemî’den Ali b.

okumuştur. Ebû Abdurrahman es-Sülemi’nin ölümüyle birlikte kırâat hocası olarak

onun yerini alan Âsım, 127/745 yılında Kûfe’de vefat etmiştir.38

6- Hamza b. Habîb (ö.156/773)

Ebû Umâre b. Hamza b. Habîb b. Umâre ez-Zeyyât et-Teymî el-Kûfî kırâat

imamlarının altıncısı olup 80/699’da doğmuştur. Fars asıllı olan Hamza, geçimini yağ

satarak kazandığı için “Zeyyât” olarak meşhur olmuş, kırâat bilgisini on beş yaşında iyi

bir seviyeye getirmiştir. Kırâat ilmiyle birlikte hadisle de meşgul olmuş, Habîb âdî b.

Sâbit, Amr b. Mürre, Hakem b. Uteybe, Habîb b. Ebû Sâbit gibi zevâttan hadis rivayet

etmiş; kendisinden Süfyan es-Sevrî, Cerîr b. Abdulhamîd, Şerîk b. Abdullah en-Nehâî

gibi isimler hadis rivayetinde bulunmuşlardır. Kırâatını Humrân b. A’yen, Muhammed

b. Abdurahman b. Ebû Leylâ, A’meş, Ebû İshâk es-Sebîi ve Ca’fer es-Sâdık gibi

hocalardan almış; Süleym b. Îsâ el-Hanefî, Âiz b. Ebû Âiz, Şuayb b. Harb ve Kisâî gibi

âlimler kendisinden kırâat öğrenmişlerdir. Yüce gönüllülüğü sebebiyle kırâat dersi

verdiği kimselerden ücret talebinde bulunmayan Hamza 156/773’te Hulvân’da vefat

etmiştir.39 Hamza’nın ilk râvisi Halef b. Hişam el-Bezzâr40, ikincisi Ebû Îsâ Hallâd b.

Hâlid es-Sayrafî eş-Şeybânî’dir. 41

7- Kisâî (ö.189/805)

Kırâat imamlarının yedincisi olan Ebu’l-Hasan Ali b. Hamza el-Kisâî el-Kûfî

aynı zamanda bir nahiv âlimi olup, 120/738 yılı civarında Bağdât’ın kuzeyinde bulunan

Buharnşâ köyünde doğmuştur. Küçük yaşlarda Kûfe’ye giderek ilim tahsiline başlamış,

kırâatı Hamza b.Habîb, Îsâ b. Ömer el-Hemedânî, Muhammed b. Ebû Leyla, Ebû Bekir

b. Ayyaş’tan almış; İsmail b. Medân, Îsâ b. Süleyman el-Hicâzî, Yahya b. Ziyâd el-

oğulları Emîn ve Me’mûn’un eğitimiyle bizzat ilgilenmesini istediği Kisâî, 189/805

yılında Rey’in Renbûye köyünde vefat etmiştir.42 Ebü’l-Hâris Leys b. Hâlid el-Mervezî

Kisâî’nin ilk râvîsi, Ebü’l-Hâris ise ikinci râvîsidir. Bunların dışında, Ebû Ca’fer el-Kârî

(ö.132/749), Ya’kûb el-Hadramî (ö.205/821) ve Halef b. Hişâm (ö.229/844) olmak

üzere üç tane de meşhur kırâat imamı vardır.

Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053)

Hayatı

Künye, nisbe ve lakaplarıyla birlikte tam adı, Osman b. Saîd b. Osman b. Saîd b.

Ömer İbnu’s-Sayrafî Ebû Amr ed-Dânî el-Endelûsî el-Emevî el-Kurtubî el-Mâlikî el-

Münîrî el-Hâfız el-Mukrî el-İmâm el-Allâme el-Mücevvid el-Fâkih el-Müfessir el-

Kaldı ki Dânî ve onun gibi âlimlerin

yüzlerce, binlerce öğrencisinin olması kuvvetle muhtemeldir. Ancak sadece tespit

edilenlerin vefat tarihleriyle beraber isimleri verilecektir.

Hocaları

1- Abdullah b. Ebî Abdirrahman el-Mesâhifî

2- Abdurrahman b. Osman el-Kuşeyrî

3- Abdurrahman b. Ömer en-Nehhâs (416/1025)

76 İbnu’l-Cezerî, Ğâyetu’n-Nihâye, I, s.447; ÇETİN, Abdurrahman, “Ebû Amr ed-Dânî ve Kırâat

İlmindeki Yeri”, U.Ü.İ.F.D, c, III, sy, III, Bursa 1991, s. 14.
77 Ebû Amr ed-Dânî, el-Ürcüzetü’l-Münebbihe, nşr. Ebû Abdi’l-Hâdî el-Cezâirî, Riyad 1999, s.13.

4- Abdulaziz b. Ca’fer (İbn Ebî Ğassân) (412/1021)

5- Abdulvehhâb b. Münîr el-Mısrî

6- Ahmed b. Feth (403/1012)

7- Ahmed b. Fîrâs el-Abkâsî

8- Ahmed b. Muhammed b. Bedr

9- Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Mısrî (399/1008)

10- Ali b. Muhammed el-Meârifî (403/1012)

11- Ebû’l-Abbas el-Buhârî

12- Ebû Bekr b. Halil

13- Ebû Bekr et-Tücîbî

14- Ebû Osman b. el-Kazzâz

15- Fâris b. Ahmed el-Hımsî (401/1010)

16- Halef b. Ahmed b. Hişâm

17- Halef b. el-Kasım (ibnu’d-Debbâğ) (393/1003)

18- Halef b. İbrahim el-Hâkânî (402/1011)

19- Halef b. Yahya

20- Hasen b. Muhammed el-Bağdâdî (438/1046)

21- Hasen b. Süleyman el-Antâkî (399/1008)

22- Hatem b. Abdillah el-Bezzâz

23- İbrahim b. Abdirrahman el-Bağdâdî (393/1002)

24- Muhammed b. Abdillah en-Neccâd (400/1009)

25- Muhammed b. Abdillah b. İsa (399/1008)

26- Muhammed b. Abdilvahid el-Bağdâdî

27- Muhammed b. Ahmed el-Bağdâdî (399/1008)

28- Muhammed b. Halîfe

29- Muhammed b. Yusuf el-Kurtubî (429/1037)

30- Saîd b. Osman el-Emevî (393/1003)

31- Tahir b. Abdilmun’im (İbnu Ebî Tayyib) (399/1009)

32- Ubeydullah b. Seleme el-Yahsubî (405/1014)

33- Yunus b. Abdillah el-Kâdî

34- Yusuf b. Ömer et-Tücîbî (408/1017)

35- Yusuf b. Yunus el-Mervî

Öğrencileri

1- Abdulhakk b. Ebî Mervân el-Endelüsî

2- Abdullah b. Ferec el-Yahsubî

3- Abdullah b. Sehl el-Mürsî (480/1087)

4- Abdulmelik b. Abdilkuddus ed-Dânî

5- Abdurrahman b. Muhammed b. İsa (473/1080)

6- Ahmed b. Abdilmelik el-Mürsî (530/1135)

7- Ahmed b. Muhammed el-Havlânî (508/1114)

8- Ahmed b. Osman b. Saîd (471/1079)

9- Ali b. Abdirrahman el-Ensârî (496/1102)

10- Ali b. Ahmed el-Emevî

11- Ali b. Ahmed İbn Latine (466/1073)

12- Bibeş b. Halef el-Ensârî

13- Ebû’l-Kasım b. el-Arabî

14- Ebû’z-Züvvaf Müferrec

15- Ğalib b. Abdillah el-Kutaynî (466/1073)

16- Halef b. İbrahim el-Kaysî (477/1084)

17- Halef b. Muhammed İbnu’l-Uraybî (508/1114)

18- Hüseyin b. Ali b. Mübeşşir

19- Hüseyin b. Muhammed es-Sarakustî (480/1087)

20- İbrahim b. Ali el-Fîyûmî

21- İbrahim b. Dahnî (470/1077)

22- Muhammed b. Ahmed ed-Dânî

23- Muhammed b. Halef İbn Şuayb (485/1092)

24- Muhammed b. el-Müferrec (499/1100)

25- Muhammed b. Halef İbnu’l-Murabıt (485/1092)

26- Muhammed b. İbrahim el-Endelüsî

27- Muhammed b. İsa et-Tuleytulî (485/1092)

28- Muhammed b. Mehleb ez-Zührî

29- Muhammed b. Yusuf el-Cühenî

30- Ömer b. Ahmed el-Mürsî (507/1113)

31- Reyhane

32- Süleyman b. Necâh el-Kurtubî (496/1103)

33- Yahya b. İbrahim el-Levâtî (496/1102)79

Ebû Amr ed-Dânî, yetiştirdiği yüzlerce öğrencinin yanında, eser telif etmekten geri

durmamıştır. Kendisine nispet edilen 120 civarında eser olup belli başlı eserlerin

muhtevasına değinilmeden isimlerinin belirtilmesinde fayda vardır.

Eserleri

1- el-Beyân fî Addi Âyi’l-Kur’ân

2- el-Beyân ve’l-İdğâm

dair bir işaret olarak yorumlanmıştır. Hayatının ilk yıllarıyla alâkalı bilgi sahibi olunmayan

müellif, muhtemelen Endülüs’teki siyasi çalkantılar sebebiyle Mısır’a gitmiş, Amr b. el-Âs

Camii’nde kırâat okutmuştur. Hac farizasını yerine getirmek için Mekke’ye de seyahat

ettiği bildirilen âlim, 455/1062’de Zaragoza’da vefat etmiştir.

Kırâat ilmini Abdu’l-Cebbâr b. Ahmed et-Tarsûsî’den okuyan Sarakustî’nin diğer

hocaları, Ali b. İbrahim el- Havfî ve Ebû Zer el-Herevî’dir. Oğlu Ca’fer b. İsmail b. Halef

es-Sarakustî, Cumâhir b. Abdurrahman el-Fakîh ve Yahya b. Ali el-Mısrî, kaynaklarda